П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сочи 07 мая 2020 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием старшего помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., защитника обвиняемого ФИО4 в лице адвоката Петрова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от 07.05.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело, а также в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, в середине августа 2019 года, более точное время не установлено, находясь в лесном массиве, расположенном в районе административного здания ГБУЗ ЯО «Краевая больница №, по адресу: Ярославская область, г. Ярославль, ул. 

<

адрес> обнаружил дикорастущий куст растения конопля, после чего имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий заведомо зная, что марихуана является наркотическим средством, приобретение и хранение которой запрещено законом, оборвал листья и верхушку с куста конопли и положил в полимерный пакет, для последующего личного употребления, без цели сбыта. В этот же день, в середине августа 2019 года, более точное время не установлено, ФИО4 в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, находясь по месту своего проживания, по адресу: Ярославская область, Некрасовский район, п.Красный Профинтерн, ул.

<

адрес> кв.11, разложил по пакетам листья и верхушку куста наркотического средства марихуана, которые оставил на балконе высыхать, тем самым продолжая его незаконно хранить для последующего личного употребления, без цели сбыта. В конце ноября 2019 года, более точное время не установлено, ФИО4, имея умысел направленный на незаконную перевозку наркотического средства – марихуана, в значительном размере, находясь по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу и собирая вещи для отъезда в г. Сочи, забрал два прозрачных полимерных пакета с находящимися внутри высохшими листьями и высохшей измельченной верхушкой наркотического средства – марихуана, в значительном размере, которые убрал в карман, надетых на нем джинсовых брюк, где стал хранить, для последующей незаконной перевозки в г. Сочи в целях дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 28 ноября 2019 года, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку наркотического средства – марихуана, в значительном размере, прибыл на железнодорожный вокзал г. Ярославль, откуда в 13 часов 55 минуты на пассажирском поезде № 103Я сообщением «Ярославль-Москва» в плацкартном вагоне №011 на месте №006, выехал от ст. Ярославль до ст. Москва Ярославская. В этот же день, 28 ноября 2019 года, ФИО4, прибыв на Ярославский железнодорожный вокзал г. Москвы, откуда в 20 часов 12 минут на пассажирском поезде № 083М сообщением «Москва - Адлер» в плацкартном вагоне №007 на месте №042, выехал от ст. Москва до ст. Сочи. При этом, в продолжение своих преступных действий, ФИО4 незаконно перевез наркотическое средство – марихуана, в значительном размере, без цели сбыта в кармане, надетых на нем джинсовых брюк, следуя на железнодорожном транспорте от ст. Ярославль до ст. Сочи. После этого, 30 ноября 2019 года в 09 часов 31 минуту по прибытию пассажирского поезда № 083М сообщением «Москва - Адлер» на железнодорожный вокзал ст. Сочи, ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, вышел из вагона № 7 указанного пассажирского поезда, где был остановлен сотрудниками полиции и препровожден в помещение досмотрового павильона № 3 железнодорожного вокзала ст. Сочи, по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, Центральный район, ул. Горького, д. 56. Находясь в помещении досмотрового павильона № 3, расположенного на железнодорожном вокзале ст. Сочи по вышеуказанному адресу, ФИО4 в ходе проверки документов, выдал из левого кармана надетых на нем джинсовых брюк два полимерных прозрачных пакета с находящимся внутри наркотическим средством – марихуана, в значительном размере, которые были изъяты в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 10 часов 25 минут до 11 часов 00 минут, того же дня, 30 ноября 2019 года. Согласно заключению эксперта № - э от 01 декабря 2019 года: измеленное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятое 30 ноября 2019 года, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110°C, из полимерного пакетика, составила 

<

данные изъяты> г. Крупно измельченное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, состоящее из верхушечных частей с листьями, со специфическим запахом конопли, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятое 30 ноября 2019 года, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110°C, из полимерного пакетика, составила 

<

данные изъяты> г. Общая масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110°C, составляет 

<

данные изъяты>73 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, вес которого в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в ред. от 09.08.2019 № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Показания ФИО4 в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены государственным обвинителем.

Показания ФИО4 о том, что до ноября 2019 года он проживал по месту своей регистрации, где примерно в середине августа 2019 года, точное число не помнит, недалеко от Краевой больницы №3, расположенной в городе Ярославле, в лесополосе, недалеко от дома 

<

адрес>, когда он один шел из больницы, то увидел в вышеуказанной лесополосе дикорастущий куст конопли («марихуаны»). Ранее, он пробовал употреблять наркотическое средство «марихуана» путем курения, поэтому знал, как она выглядит. Он решил сорвать листья конопли для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. После того, как он сорвал листья и верхушку куста конопли, то сложил все в пакет, находящийся при нем и направился по месту регистрации, затем дома он разложил листья в два пакетика, разделив листья и верхушку куста и оставил на балконе высыхать. Через несколько месяцев, а именно в конце ноября 2019 года он решил поехать в город Сочи на заработки. Когда он собирал вещи для поездки, то решил взять пакетики с «марихуаной» с собой. Для этого он руками размельчил высушенную верхушку марихуаны, на мелкие части, а высохшие листы марихуаны, просто скомкал в полимерном пакете и два пакета с марихуаной положил в карман джинсовых брюк, одетых на нем. 28.11.2019 он выехал на поезде из города Ярославль в город Сочи с пересадкой в городе Москва. Следовал он на железнодорожном транспорте. 28.11.2019 он со станции Москва Курская отправился на пассажирском поезде № сообщением «Москва Курская-Сочи», вагон 07 место 042. 30.11.2019 в 09 часов 30 минут по прибытии пассажирского поезда на вокзал ст. Сочи, когда он направлялся к выходу, то его остановили двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, предъявили ему свои служебные удостоверения и попросили его предоставить документы, удостоверяющие личность. Они проследовали в досмотровый павильон №3 железнодорожного вокзала ст. Сочи, для проверки его личности. Он считает, что вызвал подозрение у сотрудников полиции, так как в поезде употреблял спиртное, а именно пиво и у него были красные глаза, соответственно от него исходил запах алкоголя. Когда сотрудники полиции ему задали вопрос имеются ли при нем какие-либо предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, он сказал, что имеются и выложил на стол из левого кармана, одетых на нем джинсовых брюк, два пакетика с ранее им сорванной в г. Ярославль коноплей. После чего на место прибыли еще сотрудники полиции и изъяли, выданные им два пакетика с коноплей в присутствии понятых. Два пакета с содержимым были помещены в один прозрачный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, свободные концы нити скрепили отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№ 2 Для пакетов» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, где двое понятых, и он оставили свои подписи. Изъятое у него вещество растительного происхождения, являющиеся марихуаной он хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. О том, что коноплю (марихуану) запрещается хранить и употреблять ему было известно, впредь обязуется такого больше не делать. (л.д. 62-66).

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показаниями свидетеля фио3 о том, что состоит в должности полицейского ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. 30 ноября 2019 года в 08 часов 00 минут согласно постовой ведомости он заступил в наряд на охрану общественного порядка железнодорожного вокзала ст. Сочи, а именно на маршрут патрулирования № 1. За время работы он находился в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала ст. Сочи, а также около центрального выхода с территории железнодорожного вокзала ст. Сочи. Совместно с ним на посту находился полицейский ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте фио В ходе работы он совместно с фио осуществлял отработку пассажиропотока из числа пассажиров, находящихся на железнодорожном вокзале ст. Сочи. Так, 30 ноября 2019 года около 09 часов 50 минут около выхода с территории железнодорожного вокзала ст. Сочи им был замечен мужчина, который как позже выяснилось являлся ФИО4 и своим внешним видом вызвал у него подозрение, на то что ФИО4 находился в состоянии схожем с опьянением, так как ФИО4 имел шаткую походу и красные глаза. Поэтому он, подойдя к ФИО4 представившись попросил ФИО4 предъявить для проверки документы, удостоверяющие личность, на что ФИО4 передал паспорт гражданина РФ. В ходе проверки он попросил ФИО4 пройти в помещение досмотрового павильона № для проверки личности ФИО4 по розыскным учетам. Находясь в помещении досмотрового павильона № он спросил у ФИО4 имеется ли у ФИО4 при себе что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства и прочие. На его вопрос ФИО4 ответил утвердительно и находясь в помещение досмотрового павильона № выложил на стол из левого кармана, надетых на ФИО4 брюк два полимерных пакета с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, пояснив, что в них находится наркотическое средство – конопля, которое хранит для личного употребления. О данном факте он по телефону сообщил в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, после чего в помещение досмотрового павильона № прибыла следственно – оперативная группа, которая стала оформлять необходимые документы. При изъятии у ФИО4 наркотического средства он участия не принимал. После им также был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО4 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 114-116).

Показаниями свидетеля фио2 о том, что 30 ноября 2019 года с 08 часов 00 минут он находился на суточном дежурстве по охране объектов железнодорожного вокзала ст. Сочи в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала ст. Сочи. Около 10 часов 20 минут он, а также второй стрелок ВО ЖДТ фио1 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре места происшествия в помещении досмотрового павильона железнодорожного вокзала ст. Сочи, на что они согласились. В помещении досмотрового павильона №, около письменного стола он увидел ранее ему не знакомого молодого человека, который представился, как ФИО4 По внешнему виду ФИО4 вел себя спокойно, был опрятно одет. На столе рядом с ФИО4 он увидел два прозрачных полимерных пакета внутри которых находилось какое - то рассыпчатое вещество зеленого цвета, растительного происхождения. Перед началом производства осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и всем присутствующим лицам права и обязанности. В его присутствии сотрудником полиции ФИО4 был задан вопрос, кому принадлежат находящиеся на столе два полимерных пакета и что в них находится. На вопрос сотрудников полиции ФИО4, пояснил, что указанные пакеты с веществом принадлежат ФИО4 и что - то пояснил, про то что находится в пакетах, но что именно ФИО4 сказал он сейчас не помнит. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование, находящихся на столе пакетов с веществом. После этого сотрудник полиции в неизменном виде изъял со стола два полимерных прозрачных пакета с растительным веществом и поместил два пакета с веществом в один прозрачный файл, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити были оклеены бумажной биркой, на которой он и все присутствующие лица поставили свои подписи. Также на бирке находились оттиски круглой печати. По окончании составления протокола осмотра места происшествия он прочитал его содержание и вопросов, и заявлений у него не возникло, после этого он подписал каждый лист протокола. Вопросов и заявлений от лиц присутствующих в ходе осмотра также не было. Что конкретно за вещество находилось в двух изъятых сотрудниками полиции пакетах он пояснить, не может потому что не запомнил, что пояснил ФИО4, но ФИО4 утверждал, что пакеты с веществом принадлежат ему (л.д.81-83).

Показаниями свидетеля фио1 о том, что 30 ноября 2019 года с 08 часов 00 минут он находился на суточном дежурстве по охране объектов железнодорожного вокзала ст. Сочи в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала ст. Сочи. Около 10 часов 20 минут он, а также второй стрелок ВО ЖДТ фио2 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре места происшествия в помещении досмотрового павильона железнодорожного вокзала ст. Сочи, на что они согласились. В помещении досмотрового павильона №, около письменного стола он увидел ранее ему не знакомого молодого человека, который представился, как ФИО4 По внешнему виду ФИО4 был опрятно одет, разговаривал и отвечал на вопросы спокойно. На столе рядом с ФИО4 он увидел два прозрачных полимерных пакета внутри пакетов находилось какое - то рассыпчатое вещество зеленого цвета, растительного происхождения. Перед началом производства осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и всем присутствующим лицам права и обязанности. В его присутствии сотрудником полиции ФИО4 был задан вопрос, кому принадлежат находящиеся на столе два полимерных пакета и что находится в пакетах. На вопрос сотрудника полиции ФИО4, пояснил, что указанные пакеты с веществом принадлежат ФИО4 и что - то в пакетах находится наркотическое средство марихуана, которое находилась при ФИО4 для личного употребления. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование, находящихся на столе пакетов с наркотическим средством. После этого сотрудник полиции в неизменном виде изъял со стола два полимерных прозрачных пакета с растительным веществом - марихуаной и поместил их в один прозрачный файл, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити были оклеены бумажной биркой, на которой он и все присутствующие лица поставили свои подписи. Также на бирке находились оттиски круглой печати. По окончании составления протокола осмотра места происшествия он прочитал содержание протокола и вопросов, и заявлений у него не возникло, после этого он подписал каждый лист протокола. Вопросов и заявлений от лиц присутствующих в ходе осмотра также не было (л.д. 84-86).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как:

заключением эксперта № – э от 01.12.2019, согласно которого, измеленное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятое 30 ноября 2019 года, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110°C, из полимерного пакетика, составила 

<

данные изъяты> г. Крупно измельченное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, состоящее из верхушечных частей с листьями, со специфическим запахом конопли, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятое 30 ноября 2019 года, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110°C, из полимерного пакетика, составила 

<

данные изъяты> г. Общая масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110°C, составляет 22,73 г (л.д. 33-35);

протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2019, согласно которого в период времени с 10 часов 25 минут до 11 часов 00 минут с участием ФИО4 было осмотрено помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала ст. Сочи, расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центрального района, ул. Горького, д. 56, где на столе обнаружены два полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где понятые и участвующие лица оставили свои подписи (л.д. 6-14);

протоколом осмотра предметов от 27.12.2019, в ходе которого осмотрено, а в последующим признано вещественным доказательством: - частицы вещества растительного происхождения, темно - зеленого цвета, со специфическим не приятным запахом, являющиеся наркотическим средством – марихуаной, общей массой 22,22 г., содержащиеся в двух прозрачных полимерных пакетиках (л.д. 67-71);

протоколом осмотра предметов от 17.02.2020, в ходе которого осмотрено, а в последующим признано вещественным доказательством: данные БД «Экспресс» на ФИО4 на 1 л., согласно которых был подтвержден факт приобретения ФИО4 билета на пассажирский поезд № 083В, на место №042 в вагон № 007, на котором он следовал от ст. Москва (Курская) до ст. Сочи, в период времени с 28.11.2019 20 часов 12 минут до 30.11.2019 09 часов 31 минуты (л.д. 117-119);

данные БД «Экспресс» на ФИО4 на 1 л. (л.д.120,121-122);

рапортом об обнаружении признаков преступления, составленный от 30.11.2019 в порядке ст.143 УПК РФ полицейским ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте сержантом полиции фио3, согласно которого 30.11.2019 в 09 часов 50 минут в рамках ОПМ «Анаконда» в помещении досмотрового павильона № 3 железнодорожного вокзала ст. Сочи, им установлен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 5). 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по-своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью. Суд при этом отмечает, что все доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд оценил по своему внутреннему убеждению, руководствуясь в первую очередь законом и совестью. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено обстоятельств, смягчающие наказания подсудимого, а именно: признание вины в полном объёме.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях ФИО4 отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, что подсудимый совершил преступление, отнесённое к категории средней тяжести, учитывает, что он является гражданином РФ, его возраст, семейное и материальное положение, его состояние здоровья, наличие постоянного места жительства, место регистрации и работы на территории РФ, он положительно характеризуется. Суд учитывает характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Суд считает, что наказание в виде обязательных работ повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО4 требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.к. по делу отсутствуют совокупность исключительных оснований для применения указанных норм закона.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на двести часов. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

наркотическое средство - марихуана, общей массой 

<

данные изъяты> г., содержащиеся в двух прозрачных полимерных пакетиках, упакованных в полиэтиленовый прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом белой не линованной бумаги, на котором имеется пояснительная надпись, подпись эксперта, а также оттиск круглой печати, выполненные красителем светло - синего цвета, читаемой как: «Экспертно - криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному Федеральному округу* Для экспертиз и исследований»», сдано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте и хранится до вступления приговора суда в законную силу обжалования по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, ул. 

<

адрес> – уничтожить; данные БД «Экспресс» на ФИО4 на 1 л – хранить при деле.

Копию приговора вручить адвокату, прокурору и направить по месту регистрации осуждённому.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: